Dein opus est iudicio eorum, qui presunt propter conscienciam eius persone, que ducitur in matrimonium ab illo, qui dimisit adulteram; si enim res non esset iudicata, nunquam illa persona, que postea ducitur, certa esset licuisse ipsam duci, si qua sine iudicio nubit et qui adulteram dimisit illa cum sit incerta, utrum vir ius habuerit aliam ducendi, nubit dubitante consciencia. Quare vere mechatur. Quod enim non<sup>2)</sup> est ex fide, peccatum est [Röm. 14, 23]. Sentio igitur non esse permittendum dem Hans von Neunstat, ut ducat aliam uxorem, nisi prius cognita et iudicata prior uxor fuerit declarata adultera. Que autem probaciones adulterii sint legitime, sciunt iurisconsulti, ego hic nondum vidi sufficientes probaciones, eciamsi mihi constaret illas literas a muliere scriptas esse, quas producit der von Neunstat. Cognoscat igitur princeps causam, ubi si Hans von Neunstat legitime probaverit mulierem esse adulteram, et fuerit absolutus. Evangelium non prohibet ei aliam uxorem ducere. Propemodum suspicor den Neunstetter querere eciam aliud argumentum, quod propter discessum seu fugam mulieris liceat aliam ducere. Sed hoc argumentum non valere mihi debet; quia tametsi inconsulto marito discessit, tamen non est a marito requisita aut revocata, imo maritus volens permisit ei, ut discederet. Sola desertio non patrocinator persone; requiri enim deserta persona legitime debet. Nec patrocinator dem Neuheuser confessio illa mulieris obscura im vertrag.

Non igitur alia ratio tueri den Hansen von Neunstat potest, nisi adulterium mulieris, si tamen re iudicata mulier fuit adultera declarata. Finis.

<sup>1)</sup> Lies: si.

<sup>2)</sup> Mskr.: non non.

(Fortsetzung folgt.)

# Mitteilungen.

## Aus Zeitschriften.<sup>1)</sup>

**Allgemeines.** An der Hand der fürstlichen Testamente skizziert F. Hartung in lehrreicher Weise den deutschen Territorialstaat des 16. und 17. Jahrh. in DGbll. XIII S. 266—284.

Den Untergang der Hansischen Vormachtstellung in der Ostsee (1531—1544) schildert R. Häpke in Hans. Geschbl. 1912, 1 S. 85—120, wesentlich nach niederländ. Archivalien.

**Biographisches.** O. Clemens „Beiträge zur Lutherforschung“ — nach alten Briefabschriften — bieten einen bisher unbekanntem Brief Luthers an Gabriel Zwilling vom 2. Januar 1526 unbedeut. Inhalts, einen Brief des Nikolaus Hausmann vom 26. August 1532 über die Beisetzung Kf. Johans von Sachsen und die Anfänge Joh. Friedrichs; einen Brief des Kanzlers Brück an den Kf. von 1536 u. a. über das (unfreundl.) Verhältnis zw. Luther u. Melancthon; ein Brieffragment von 1541 vom Türkenkrieg, endlich eine angebliche Prophezeiung Luthers über Leipzig und Halle. ZKG. 34, 1 S. 93—102.